(
深圳市福田区文化广电旅游体育局
jujuzhng
局
)

[bookmark: _GoBack]关于区八届人大第二次会议代表《关于以文化艺术创意事件重构改造城中村、助力福田区高质量发展的建议》（第20220126号）的
回复意见

尊敬的古江临等8名代表：
你们提出的《关于以文化艺术创意事件重构改造城中村、助力福田区高质量发展的建议》（第20220126号）收悉，感谢你们对福田区城中村文化事业关心与厚爱，我局经认真研究，现将有关情况回复如下：
我区高度重视辖区城中村文化建设工作，将15个城中村文化建设纳入“国家公共文化服务体系示范区”建设一盘棋，全力构建现代文明典范城区。
一是收集整理和挖掘城中村历史材料，展示城中村文化传承、文化特色、发展历史和宗族渊源。2021年，我局对福田区红色文化资源按“红色人物、红色文物、红色景点、红色故事”等四个类别进行梳理，形成《深圳市福田区红色文化资源情况报告》，编撰成稿在《深圳特区报》进行专题宣传报道。
二是完善城中村文化软硬件，提升城中村文化品位。组织专家梳理挖掘各村最鲜明的文化元素，重构城中村的文化认知和内涵；为各村文化墙、文化连廊、文化活动室等设施建设提供政策、理论和专业支持；区相关部门对我区城市更新中文物历史建筑或历史风貌区通过规划指导、容积率激励、政府扶持等方式进行保护、修缮、整治和活化利用。
三是举办高品质文化艺术活动，重塑城中村人文气息。组织举办以“福田围村风情季”为代表的文化艺术活动，引导市民理解城中村、热爱城中村，建设城中村。其中“福田区围村风情季”自2018年每年开展以来，每届覆盖人群超10万人次，有力营造城中村人文气息。
下一步，我局将结合代表们的建议，大力推进以“文化艺术创意事件重构改造城中村、助力福田区高质量发展”等工作。
一是依托“福田区围村风情季”文化品牌，开展文化创意活动，营造城中村都市新风尚。文化艺术活动开展方面，以“沉浸式体验围村风情、场景式品鉴围村民俗、文创化消费围村潮物、娱乐化传习非遗项目”为原则，设置围村解密、围村墟市、围村拾遗、文艺表演、福田十景游等环节，创新开展系列文化活动，组织市民全方位体验围村风情，激发城中村文化内涵深远活力，助力城中村高质量发展。正向文化内涵挖掘与弘扬方面，在“福田区围村风情季”系列文化活动中设置专门板块，深入挖掘城中村各个历史时期人物奋斗故事、初创回忆等素材，宣传和弘扬百折不挠的奋斗精神、敢拼善闯的创新精神、相守相望的家园精神，让城中村由城市之疮变为独特的城市文明之花，助力福田国际先锋城区的打造和创意之都形象的塑造，推动福田城区高质量发展。

二是创新构建文化供给矩阵，营造城中村都市文化新形象。构建“一村一特色”的公共文化服务新模式，针对福田辖区城中村的文化定位，强化“都市型”“创意型”文化供给，配送包括艺术装置、艺术展览、特色快闪、文艺演出等丰富多彩文化活动，赋予城中村新时代新内涵，体现首善之区的人文关怀和管理高度；深入推进“公共文化进商圈”，针对城中村商圈，实施“文化+消费”、“文化+旅游”行动，实现商圈人流回升，消费提升，社会经济文化协调发展。
三是创新激发文化源动力，营造城中村新时代“人间烟火味”。继续提升打造水围1368国际街区，突出本土传统文化与国际化建设融合的特色，将美食购物、休闲旅游与寻根溯源文化有机结合，打造深圳城中村文化标杆和名片；扶持社区群众文化团体，保障社区文化活动常态化和高品质，为城中村文化建设提供动力源；指导城中村创新开展文化节、恳亲会、盆菜宴、美食节等文化活动，让城中村人间烟火气渗入艺术气味，深层次改变外界的认知。
再次感谢代表们对福田辖区城中村文化事业的关心与厚爱。

福田区文化广电旅游体育局
                                      2022年7月26日